粤财农〔2022〕189 号

各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局，各县（市、

区）财政局：

为提高预算编制完整性，加快预算执行进度，现将 2023 年

省级涉农统筹整合转移支付资金提前下达给你们（详见附件 2），

待 2023 年预算年度开始后按程序拨付使用。有关事项通知如下：

一、本次下达的资金中，一般公共预算资金收入列 2023 年

度“1100252 农林水共同财政事权转移支付收入”，支出按照实

际用途原则上在“213 农林水支出”科目下列支。政府性基金预

算支出科目详见附件 2。

二、本次提前下达的资金由市县统筹实施。其中，按照有关

广东省财政厅文件

- 1 -

政策要求，对涉农资金中的驻镇帮镇扶村资金、农村公路资金、

政策性农业保险保费省级补贴资金、水库除险加固省级补助资

金、林分林相改造资金予以单列，请各地根据省级明确的政策目

标，严格按照项目实施和资金使用管理要求将资金、任务进一步

细化分解到具体项目（其中下达有关市县的驻镇帮镇扶村资金

中，原则上应将不少于 20%比例用于农村生活污水治理项目），

不得随意将资金调整用于政策范围外的其他涉农项目，确保完成

省级下达任务。

三、本次提前下达的资金来源于多个渠道。其中，对来源于

地方政府一般债券的资金，请各地严格按照一般债券资金管理要

求，将资金细化对应至涉农领域公益性资本支出项目，不得用于

经常性支出，不得用于偿还债务及中央明令禁止的支出。

对来源于中央成品油税费改革资金的农村公路资金，其中部

分资金纳入直达资金管理，资金标识为“01 中央直达资金”，贯

穿资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。向下级下达

该项转移支付时，应单独下发预算指标文件，并保持中央资金标

识不变。同时，在指标管理系统中及时登录有关指标和直达资金

标识，导入直达资金监控系统，确保数据真实、账目清晰、流向

明确、资金直达基层。对资金来源既包含中央直达资金又包含其

他资金的，应在预算指标文件、指标管理系统中按资金明细来源

分别列示，同时在指标系统中分别登录，并导入直达资金监控系

- 2 -

统。

四、请各地根据省级提前下达的涉农资金，结合《2023 年

涉农资金优先支持的考核工作任务清单（提前下达）》（附件 3）、

《关于 2023 年度涉农项目的联合审查意见和省级涉农资金支持

情况说明》（附件 4），按照《省级涉农资金统筹整合工作指引》

（粤涉农办〔2021〕1 号）有关要求，及时提请同级涉农资金统

筹整合领导小组按照集中财力办大事的原则，在优先确保完成考

核工作任务的基础上，紧紧围绕省委省政府有关重要工作部署，

聚焦本地区乡村振兴短板弱项，从省级联合审查通过项目中确定

要实施的涉农项目，并按照附件 6 和附件 7 格式填报实施项目有

关情况，并同步在“数字财政”系统上做好指标挂接有关工作。

五、根据涉农资金绩效管理要求，请按照《广东省省级涉农

资金绩效管理暂行办法》（粤涉农办〔2020〕2 号）有关要求，

研究设定本地区使用 2023 年省级涉农资金市县区域绩效目标，

并填报完善《2023 年省级涉农统筹整合转移支付资金区域绩效

目标表》（附件 5）。

六、实施项目、区域绩效目标按程序报经市级涉农资金统筹

整合领导小组同意后，由各地级以上市涉农办按照附件 5 至 7

格式要求汇总，于 2023 年 1 月 15 日前上报至省涉农办备案。

七、各地要会同相关部门加强涉农资金管理，切实提高资金

使用效益。

- 3 -

（一）统筹用好各级财政涉农资金，确保完成 2023 年度涉

农资金优先支持的考核工作任务目标，推动年度绩效目标如期实

现，聚焦省委省政府明确的大事要事，不撒胡椒面，逐步解决本

地区涉农领域短板弱项，切实发挥涉农资金使用效益。

（二）会同业务主管部门及时细化项目实施计划和资金支出

计划，抓紧做好项目实施和资金拨付等工作，定期报送项目实施

情况和资金使用情况，并对支出进度不理想和偏离绩效目标的情

况进行原因分析，及时采取纠偏措施。

（三）请严格按照《广东省涉农资金统筹整合管理办法（2020

年修订）》《省级涉农资金统筹整合工作指引》有关要求，规范管

理、使用涉农资金，不得挤占、截留、挪用，确保资金依法依规

有效使用。其中，驻镇帮镇扶村资金应按照《广东省乡村振兴驻

镇帮镇扶村资金筹集使用监管办法》有关规定，围绕推进巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，做好资金统筹和专账管理

工作。

（四）如根据省级反馈的审查意见和下达考核任务情况需补

充相关涉农项目的，请按照《2023 年省级涉农资金项目入库指

引》明确有关项目入库要求和《省级涉农资金统筹整合工作指引》

明确的有关程序要求，提前做好项目谋划和储备入库工作，省级

将于省人大批准 2023 年预算后，适时组织开展补充项目遴选上

报和省级联合审查工作，具体安排另行通知。请市县提前做好有

- 4 -

关工作安排，不得将未经省级联合审查通过项目直接上报备案。

附件：1.2023 年省级涉农统筹整合转移支付提前下达情况

总表（总表不发）

2.2023 年省级涉农统筹整合转移支付提前下达明细

表（分发）

3.2023 年涉农资金优先支持的考核工作任务清单

（提前下达）

4.关于 2023 年度涉农项目的联合审查意见和省级涉

农资金支持情况说明（分发）

5.2023 年省级涉农统筹整合转移支付资金区域绩效

目标表

6.××市 2023 年省级涉农资金统筹整合情况报备汇

总表（提前下达）（表样）

7.××市 2023 年省级涉农资金统筹整合情况报备明

细表（提前下达）（表样）

广东省财政厅

2022 年 12 月 22 日

- 5 -

附件2

2023年省级涉农统筹整合转移支付提前下达明细表
单位：万元

地市
2023年提前
下达金额

（一）一般公共预算 （二）政府性基金预算

1.驻镇帮镇扶村
资金

2.农村公路资金
3.农业保险保费

补贴资金
4.病险水库除险
加固补助资金

5.林分林相改造
资金

6.其余涉农资金

7.小型水库移民
扶助基金

8.大中型水库库
区基金

9.农业土地开发
资金

其中：来源为地
方政府一般债券

资金的额度

其中：纳入直达
资金管理的额度

其中：来源为地
方政府一般债券

资金的额度

2082302基础设
施建设和经济发

展

2136601基础设
施建设和经济发

展

21211农业土地
开发资金安排的

支出

清远市小计 179,245 87,900 26,635 34,683 18,284.0 8,403 1,591 8,680 33,629 0 965 193 3,201

清远市本级 1,382 0 0 0 0 1 0 996 385 0 0 0 0

英德市 48,297 25,200 7,636 6,474 3,412.9 3,327 705 1,186 9,667 0 384 61 1,293

连州市 25,559 13,200 4,000 4,523 2,384.4 1,371 57 1,084 4,728 0 95 34 467

佛冈县 12,161 6,600 2,000 1,102 580.9 731 0 860 2,549 0 188 8 123

清新区 21,774 8,800 2,667 3,969 2,092.4 1,598 65 1,064 5,983 0 93 0 202

连山壮族瑶族自治县 17,221 7,700 2,333 6,663 3,512.6 193 0 802 1,589 0 5 0 269

连南瑶族自治县 12,897 7,700 2,333 1,732 913.1 185 441 1,000 1,727 0 0 0 112

阳山县 30,766 14,300 4,333 8,369 4,411.9 743 244 1,078 5,270 0 63 4 695

清城区 9,188 4,400 1,333 1,851 975.8 254 79 611 1,730 0 137 86 40

附件3

清远市2023年涉农资金优先支持的考核工作任务清单（提前下达）（表一）

考核工作任务 对应量化指标
任务目标

清远市 清远市本级 英德市 连州市 佛冈县

巩固拓展脱贫攻坚成果 不发生规模性返贫（是/否） 是 是 是 是 是

食用林产品和农产品质量安全监测

开展农产品质量安全监测数量（批次） 1.5批次/千人 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

开展食用林产品质量安全监测数量（批
次）

300批次以上 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

粮食安全

粮食播种面积（万亩） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

粮食产量（万吨） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

水稻耕种收综合机械化率（%） 73.95% 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

高标准农田建设

当年度新建高标准农田面积（万亩） 2 无任务。 无任务。 1.4 无任务。

当年度改造提升高标准农田面积（万亩） 6 无任务。 3.2 0.5 0.75

其中：高效节水灌溉面积（万亩） 0.11 无任务。 无任务。 0.1 无任务。

受污染耕地安全利用 受污染耕地安全利用率（%） 91% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

动物防疫

重大动物疫情处置率（%） 100% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

大规模随意抛弃病死猪事件（有/无） 无 无 无 无 无

强制免疫病种应免畜禽的免疫密度（%） 90% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

免疫抗体合格率（%） 70% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

生猪产能调控

规模猪场（户）保有量（户） 626 无任务。 366 54 42

能繁母猪保有量（万头） 14.8 无任务。 4.98 2.4 1.24

第三次全国土壤普查

外业调查采样工作完成率（%） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

内业样品检测工作完成率（%） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

河湖管护 完成河湖管护长度（公里） 2400 0 450 320 200

病险水库除险加固

当年度新增完成现有大中型病险水库除险
加固数量（座）

1 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

当年度新增完成现有小型病险水库除险加
固数量（座）

40 无任务。 26 1 无任务。

水土保持 新增水土流失治理面积（平方公里） 68.12 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

农业水价综合改革及大中型灌区节水
改造

新增农业水价综合改革实施面积（万亩） 42.82 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

中央预算内投资计划安排大型灌区续建配
套和节水改造投资计划的完成率（%）

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

完成年度投资计划的重点中型灌区节水配
套项目宗数（宗）

待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

中央预算内水利投资执行
完成2023年中央预算内投资计划安排治理
投资计划

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

造林及抚育

造林面积（亩） 140140 13270 14000 17900 12200

其中：高质量水源林造林面积（亩） 106140 13270 12000 13900 12200

     沿海基干林带造林面积（亩） 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

     新造油茶林面积（亩） 23000 无任务。 1000 无任务。 无任务。

     低产低效油茶林改造面积（亩） 11000 无任务。 1000 4000 无任务。

     红树林造林面积（亩） 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

新造林抚育面积（亩） 66513 12218 1800 18086.1 1756

其中：高质量水源林新造林抚育面积
（亩）

66513 12218 1800 18086.1 1756

     沿海基干林带新造林抚育面积
（亩）

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

自然保护地整合优化

自然保护地范围边界矢量化数据制作工作
量完成率（%）

70% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

自然保护区总体规划、综合科学考察工作
量完成率（%）

70% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

自然公园总体规划和综合科学考察工作量
完成率（%）

10% 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

森林灾害防控

林业有害生物防治作业面积（万亩） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

其中：松材线虫病防治作业面积（万亩） 48.78 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

林业有害生物成灾率（%） ≤22.09‰ 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

森林火灾受害率（%） ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰

农村生活污水治理
当年度新增完成农村生活污水治理自然村
数量（个）

待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积（万亩） 229.21 无任务。 78.11 40.36 11.42

清远市2023年涉农资金优先支持的考核工作任务清单（提前下达）（表二）

考核工作任务 对应量化指标
任务目标

清新区 连山壮族瑶族自治县 连南瑶族自治县 阳山县 清城区

巩固拓展脱贫攻坚成果 不发生规模性返贫（是/否） 是 是 是 是 是

食用林产品和农产品质量安全监测

开展农产品质量安全监测数量（批次） 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

开展食用林产品质量安全监测数量（批
次）

由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

粮食安全

粮食播种面积（万亩） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

粮食产量（万吨） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

水稻耕种收综合机械化率（%） 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

高标准农田建设

当年度新建高标准农田面积（万亩） 无任务。 无任务。 无任务。 0.6 无任务。

当年度改造提升高标准农田面积（万亩） 0.5 0.2 0.35 0.3 0.2

其中：高效节水灌溉面积（万亩） 无任务。 无任务。 0.01 无任务。 无任务。

受污染耕地安全利用 受污染耕地安全利用率（%） 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

动物防疫

重大动物疫情处置率（%） 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

大规模随意抛弃病死猪事件（有/无） 无 无 无 无 无

强制免疫病种应免畜禽的免疫密度（%） 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

免疫抗体合格率（%） 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

生猪产能调控

规模猪场（户）保有量（户） 31 6 1 104 22

能繁母猪保有量（万头） 1.88 0.36 0.17 2.27 1.5

第三次全国土壤普查

外业调查采样工作完成率（%） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

内业样品检测工作完成率（%） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

河湖管护 完成河湖管护长度（公里） 350 180 120 300 480

病险水库除险加固

当年度新增完成现有大中型病险水库除险
加固数量（座）

无任务。 无任务。 1 无任务。 无任务。

当年度新增完成现有小型病险水库除险加
固数量（座）

3 无任务。 无任务。 8 2

水土保持 新增水土流失治理面积（平方公里） 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

农业水价综合改革及大中型灌区节水
改造

新增农业水价综合改革实施面积（万亩） 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

中央预算内投资计划安排大型灌区续建配
套和节水改造投资计划的完成率（%）

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

完成年度投资计划的重点中型灌区节水配
套项目宗数（宗）

待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

中央预算内水利投资执行
完成2023年中央预算内投资计划安排治理
投资计划

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

造林及抚育

造林面积（亩） 12900 21200 26650 15870 6150

其中：高质量水源林造林面积（亩） 12900 10200 12650 12870 6150

     沿海基干林带造林面积（亩） 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

     新造油茶林面积（亩） 无任务。 10000 10000 2000 无任务。

     低产低效油茶林改造面积（亩） 无任务。 1000 4000 1000 无任务。

     红树林造林面积（亩） 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

新造林抚育面积（亩） 5000 2612.5 4322.15 14499.15 6218.75

其中：高质量水源林新造林抚育面积
（亩）

5000 2612.5 4322.15 14499.15 6218.75

     沿海基干林带新造林抚育面积
（亩）

无任务。 无任务。 无任务。 无任务。 无任务。

自然保护地整合优化

自然保护地范围边界矢量化数据制作工作
量完成率（%）

与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

自然保护区总体规划、综合科学考察工作
量完成率（%）

与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

自然公园总体规划和综合科学考察工作量
完成率（%）

与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。 与市任务一致。

森林灾害防控

林业有害生物防治作业面积（万亩） 待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

其中：松材线虫病防治作业面积（万亩） 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

林业有害生物成灾率（%） 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。 由市分解。

森林火灾受害率（%） ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰ ≤0.9‰

农村生活污水治理
当年度新增完成农村生活污水治理自然村
数量（个）

待定。 待定。 待定。 待定。 待定。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积（万亩） 27.00 10.88 8.34 38.65 14.45

附件 4

关于2023年度涉农项目的联合审查意见和省级

涉农资金支持情况说明

（清远市）

根据《广东省人民政府办公厅关于进一步加强涉农资金统筹

整合的实施意见》（粤府办〔2022〕18 号）和《广东省涉农资

金统筹整合领导小组办公室关于做好 2023 年度涉农资金项目审

查有关工作的通知》等有关规定，省级组织了相关部门对你市遴

选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见“数字

财政”系统），并在资金分配过程中，充分考虑你市项目审查结

果以及基础条件、承担的考核工作任务、资金使用绩效等实际情

况，对涉农领域相关工作予以支持。现将总体审查意见和资金支

持情况反馈如下：

一、联合审查意见

你市申报项目 915 个，拟申请金额 59.44 亿元。通过省级部

门审查且成熟度高的项目 628 个，金额 30.67 亿元，审查通过率

低于全省平均水平，部分工作事项的项目谋划储备仍需进一步加

强。

1.驻镇帮镇扶村（提升镇域公共服务能力-教育、文化、医

疗等镇村公共服务类项目）。驻镇帮镇扶村项目质量有待提升，

其中卫生保洁费不属于《项目入库指引》明确的本项目支持范围，

不应在此项目申报。建议进一步细化资金使用方案，加强项目储

备工作。

2.农业生产能力提升项目。上报的部分水稻机械化烘干中心

建设项目无自筹资金，建议完善项目，加大自筹资金投入。建议

乡村产业项目名称中准确反映扶持的项目具体内容；建议进一步

完善种植业类项目申报材料，强化项目管理。

3.政策性农业保险省级财政保费补贴项目。上报项目未按照

《项目入库指引》提供测算依据、审核意见表等材料，请严格按

照有关要求提供入库材料，开展审核工作，切实提高农业保险项

目申报质量。

4.造林与生态修复项目。（1）申报入库项目绩效目标没有

达到拟下达的考核任务目标。其中：造林任务涉及市本级、阳西

县。（2）绩效目标不明确，高质量水源林、沿海防护林、大径

材培育、桉树改造等项目，没有明确建设任务。例如：清远市的

市本级、清城区、清新区、连山县、佛冈县。（3）申报不规范。

将不同类型项目打包申报，部分县市区采取打包申报的形式，将

所有造林与生态修复的项目打包成一个项目申报，但又未明细各

项目的建设任务和资金。例如：清远市的连南县。

5.野生动植物资源保护及疫源疫病监测项目。建议各地林业

主管部门根据林长制中野生动物危害防控工作任务要求，争取其

他经费用于开展野生动物危害防控、科学预防、推动致害补偿、

纳入农林政策性保险、维护好农户权益、信访和社会稳定等工作。

6 驻镇帮镇扶村（提升镇域公共服务能力-行政村综合性文化

服务中心达标建设）。英德市上报项目不符合《项目入库指引》

明确的实施内容，不予通过；其余区（县、市）建议进一步细化

资金使用方案，加强项目储备工作。

7.农村生活污水治理。部分申报项目超出资金支持范围或项

目成熟度材料不完整，建议加强涉农资金项目审核培训，对照资

金使用范围合理申报对应项目，并进一步明确细化项目成熟度材

料申报。

8.乡村生活垃圾治理和驻镇帮镇扶村（提升镇村公共基础设

施水平）。上报项目申请涉农资金金额占总投资比例超过 50%，

建议进一步做好总投资估算，按照原则上不超过 50%的比例申请

补助资金。对于成熟度低的项目，建议尽快完成立项、编制实施

方案、招标等工作。

9.四好农村路项目。部分上报项目因未完成施工图批复导致

成熟度低；部分上报项目因不符合当年涉农资金支持范围、资料

不齐、未纳入规划项目库或已纳入往年部省补助计划、重复申报，

不予通过。建议市级交通运输部门要加强行业指导，县级交通运

输局要加强整体谋划，申报项目要符合当年度涉农资金支持方

向，未取得立项批文的项目要尽快开展前期工作，对于已通过但

成熟度低的项目要尽快完善施工图批复，同时要严格按照省有关

规定的技术标准建设实施。同时，市、县级应按有关规定和标准

安排农村公路养护管理资金，确保农村公路列养率达到 100%。

10.病险水库除险加固项目。2023 年清远市有 40 宗小型水库

除险加固任务，目前上报项目 5 宗，与目标任务存在较大差距，

建议进一步做好小型水库除险加固项目储备和实施工作，确保完

成任务。

11.永久基本农田保护。建议进一步指导涉及永久基本农田

保护任务的县（市、区）做好后续补充项目储备工作，同时做好

市内涉农储备项目编制和审核工作，避免将政府行政部门其他工

作经费列入涉农储备项目。

二、省级涉农资金支持情况说明

1.根据《广东省乡村振兴驻镇帮镇扶村工作方案》（粤委办

发电〔2021〕60 号），提前下达你市 2023 年省级乡村振兴驻镇

帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

资金）87,900 万元。资金实行单列管理，请按照《广东省乡村振

兴驻镇帮镇扶村资金筹集使用监管办法》（粤财农〔2021〕126

号）有关规定，以及省农业农村厅（省乡村振兴局）牵头下达的

任务清单、绩效目标，统筹用于相关涉农项目。其中：原则上应

将不少于 20%的驻镇帮镇扶村资金用于农村生活污水治理项目。

2.根据《广东省农村公路扩投资稳就业更好服务乡村振兴攻

坚方案》（粤办函〔2022〕316 号）及省交通运输厅资金安排建

议，提前下达你市 2023 年农村公路资金 34,683 万元。资金实行

单列管理，并将其中部分资金纳入中央直达资金管理，请按照省

交通运输厅下达的任务清单，足额用于农村公路养护和农村公路

建设攻坚项目。

3.根据《关于大力推动农业保险高质量发展的实施意见》（粤

财金〔2020〕26 号）及你市上报的 2022 年 1-9 月政策性农业保

险业务开展情况，测算安排你市 2023 年政策性农业保险保费省

级补贴资金 8,403 万元。资金实行单列管理，请按照《广东省农

业保险保费财政补贴资金管理办法》（粤财金〔2022〕14 号）有

关规定，用于政策性农业保险（含森林保险、农房保险）省级保

费补贴。后续省级将根据你市 2023 年度政策性农业保险业务实

际开展情况、据实结算清算省级应负担的保费补贴资金，多退少

补。

4.根据省政府关于全省病险水库除险加固攻坚战的部署以

及省级奖补方案安排，在粤财农〔2022〕169 号、粤财农〔2022〕

178 号分别下达中央和省级水库除险加固资金基础上，在此次涉

农资金分配中下达你市2023年病险水库除险加固补助资金1,591

万元。资金实行单列管理，请按照省级下达的任务目标，落实地

方政府和水库业主的投入责任，统筹中央和省的有关资金，并用

好财政部通过地方政府一般债券支持小型水库除险加固的有关

政策，确保按时完成任务。省级将对各地项目实施情况进行成效

评估，根据成效评估情况再安排部分奖补资金，向实施成效好的

市县倾斜。

5.根据全方位夯实粮食安全根基的工作部署，省级在涉农资

金分配上，考虑了你市 2022 年高标准农田建设任务、2023 年中

型灌区建设任务、永久基本农田保护任务、粮食生产面积等情况，

倾斜安排你市相关资金 2.49 亿元（其中农业土地开发资金 3,202

万元为单列安排）。你市应按照粮食安全党政同责的有关要求，

统筹用好中央和省有关资金，加大自有资金投入，切实做好粮食

生产相关工作。

6.根据省委实施绿美广东生态建设的工作部署，省级在涉农

资金分配上，考虑了你市造林抚育以及林业病虫害防治等考核工

作任务量，测算安排你市相关资金 0.87 亿元。你市应按照省委

省政府有关部署，统筹用好中央和省有关资金，加大本级资金投

入，做好相关重点工作。

7.按照省政府主动对接中央财政资金支持的要求，根据你市

2022 年成功争取涉农领域中央预算内投资项目情况，在此次下达

资金中安排你市奖补资金 956 万元。

8.建立涉农资金激励约束机制的有关情况。根据部门提供情

况、数字财政系统数据反映，你市 2022 年涉农资金支出进度远

低于全省平均水平；2023 年遴选上报项目审查通过率远低于全省

平均水平。省级已在资金分配中将有关情况统筹考虑。

针对涉农资金重点绩效评价和相关审计中发现你市涉农政

策落实和资金使用问题，特别是省级部门反映你市多个县区未及

时按要求完成 2021 年度粮食安全责任制考核（粮食生产相关内

容）、水土保持、造林及抚育考核工作任务目标的问题，省级已

在资金测算分配中予以适当扣减。

请你市严格按照《广东省涉农资金统筹整合管理办法（2020

年修订）》《省级涉农资金统筹整合工作指引》等规定要求，进

一步加强涉农资金使用管理。

附件5

2023年省级涉农统筹整合转移支付资金区域绩效目标表

年度： 2023 地区：

资金情况

（万元）

总额

备注：相关中央资金、相关市县资金

、其他资金指与省级涉农资金整合投
入相同项目的资金

其中：省级涉农资金

相关中央资金

相关市县资金

其他资金

年度目标
省级下达的年度绩效目标详见考核工作任务清单。

（市县结合实际完善2023年度本地区区域绩效目标，填报以下绩效指标的目标值。）

行业领域 绩效目标 具体指标 指标类型 单位 目标值 备注

综合性指标

促进农民增收

农林牧渔业增加值增速 经济效益 %

省级根据统计
等部门数据进

行评价，无需
各地另行设定

目标和报备。

农村居民人均可支配收入增速 经济效益 %

城镇和农村居民收入差距减小幅度 经济效益 %
城镇和农村居民收入差=城镇居民人

均可支配收入-农村居民人均可支配
收入；

扩大农业农村有效投资 涉农固定资产投资增速 经济效益 %
固定资产投资（500万元以上项目）

统计中涉农项目投资完成数

加强涉农资金使用管理 省级涉农资金支出进度 时效 %

涉农资金优先支

持的考核工作任
务

巩固拓展脱贫攻坚成果（主
要支持产业扶贫等）

帮扶对象人口数 数量 万人

带动帮扶对象增加收入（总收入） 经济效益 万元

不发生规模性返贫 社会效益 是/否

保障农产品质量安全（食用

林产品和农产品质量安全监
测）

农产品质量安全风险监测样本量 数量 次

农产品质量安全监督抽查样品量 数量 次

不发生重大农产品质量安全事故 社会效益 是/否

食用林产品监测数量 数量 批次
开展食用林产品质量安全及产地环

境风险监测

保障粮食安全（主要支持粮

食种植、农业机械化及植物
疫病防控等）

粮食播种面积 数量 亩 需说明与上年比较情况

粮食总产量 数量 万吨 需说明与上年比较情况

水稻耕种收综合机械化率 质量 % 需说明与上年比较情况

农作物重大病虫害不暴发成灾，重大植物疫

情不恶性蔓延
社会效益 是/否

推进农田建设（推进高标准

农田建设，复耕整治撂荒地
面积）

当年度新建高标准农田面积 数量 万亩

当年度改造提升高标准农田面积 数量 万亩

其中：高效节水灌溉面积 数量 万亩

建立高标准农田（含垦造水田）长效管护机

制
可持续影响 是/否

当年度完成复耕整治撂荒地面积 数量 万亩

耕地污染防治（受污染耕地

安全利用和种植结构调整）

受污染耕地实现安全利用面积 数量 亩 需同时说明安全利用率情况

重度污染耕地种植结构调整或退耕还林面积 数量 亩

强化动物疫病防控

强制免疫病种应免畜禽的免疫密度 质量 %
同时说明生猪、鸡、牛等主要畜禽

饲养量
平均免疫抗体合格率 质量 %

动物强制扑杀补助经费发放完成率 质量 % 同时说明上年度强制扑杀补偿规模

重大动物疫情依法处置率 质量 %

不发生大规模随意抛弃病死猪事件 社会效益 是/否

行业领域 绩效目标 具体指标 指标类型 单位 目标值 备注

涉农资金优先支

持的考核工作任
务

生猪产能调控

规模猪场（户）保有量 数量 户

能繁母猪保有量 数量 万头

第三次全国土壤普查

外业调查采样工作任务完成率 数量 %

外业调查采样质量控制任务完成率 数量 %

内业样品检测工作任务完成率 数量 %

内业样品检测质量控制任务完成率 数量 %

农村生活污水治理

当年度新增完成农村生活污水治理的自然村

数量
数量 个 以自然村计

农村生活污水治理率 质量 %

建立农村生活污水的长效运行管护机制 可持续影响 是/否

河湖管护 完成河湖管护长度 数量 公里

病险水库除险加固

当年新增完成大中型病险水库除险加固座数 数量 宗
纳入《防汛抗旱水利提升工程实施

方案》的项目

当年新增完成小型病险水库除险加固座数 数量 座

当年度实施病险水库除险加固恢复保护人口

数
数量 万人

当年度实施病险水库除险加固恢复保护耕地

面积
数量 万亩

水土保持 新增治理水土流失面积 数量 平方公里

农业水价综合改革及大中型

灌区节水改造

当年度新增农业水价综合改革实施面积 数量 万亩

中央预算内投资计划安排大型灌区续建配套

和节水改造投资计划的完成率
数量 %

开工建设中型灌区续建配套与节水改造项目

数量
数量 宗

完成年度投资计划的重点中型灌区节水配套

项目数量
数量 宗

节水配套改造面积 数量 万亩

中央预算内水利投执行 完成中央下达的年度投资计划 数量 万元

造林及抚育

造林面积 数量 万亩
含人工造林、人工更新、退化林修

复和封山育林

  其中：高质量水源林造林面积 数量 万亩

        沿海基干林带造林面积 数量 万亩

        新造油茶林面积 数量 万亩

        低产低效油茶林改造面积 数量 万亩

        红树林造林面积 数量 亩

新造林抚育面积 数量 万亩

  其中：高质量水源林新造林抚育面积 数量 万亩

        沿海基干林带新造林抚育面积 数量 万亩

自然保护地整合优化

自然保护地范围边界矢量化数据制作工作量

完成率
质量 % 需说明与上年比较的进展情况

自然保护区总体规划、综合科学考察工作量

完成率
质量 % 需说明与上年比较的进展情况

自然公园总体规划和综合科学考察工作量完

成率
质量 % 需说明与上年比较的进展情况

森林灾害防控

林业有害生物防治作业面积（万亩） 数量 万亩
反映林业有害生物防治面积情况

（含预防面积和重复作业面积）

  其中：松材线虫病防治作业面积 数量 万亩
反映松材线虫防治面积情况（含预

防面积和重复作业面积）

林业有害生物成灾率 质量  ‰
林业有害生物成灾面积/全省有林地

和未成林地面积之和*100%

森林火灾受害率 质量  ‰

行业领域 绩效目标 具体指标 指标类型 单位 目标值 备注

涉农资金优先支

持的考核工作任
务

永久基本农田

永久基本农田保护面积 数量 亩

通过上级政府的耕地保护责任目标考核 社会效益 是/否

永久基本农田可持续利用性 社会效益 是/否

涉农领域其他工

作任务

农村公路养护

农村公路养护公里数 数量 公里 列养率100%

农村公路新改建里程 数量 公里

农村公路危桥改造座数 数量 公里

农村公路安全防护里程 数量 公里

村内道路建设
当年度新增完成村内道路基本硬底化的自然

村数量
数量 个 以自然村计

农村供水

当年度新增农村规模化集中供水覆盖人口数
量

数量 万人

当年度实施农村集中供水提质增效工程数 数量 宗

美丽圩镇建设
当年度新增完成镇域环境基础整治的圩镇数

量
数量 个

渔港建设 当年度新建国家级渔港经济区数量 数量 个

小水电清理整改 当年度新增退出小水电宗数 数量 宗

森林保险省级财政补贴 当年度森林承保面积 数量 万亩

林草生态综合监测评价

完成样地调查个数 数量 个

完成图斑监测任务个数 数量 个

附件6

××市2023年省级涉农资金统筹整合情况报备汇总表 （提前下达）

序号 事项名称
报备项目

数量（个）
报备金额
（万元）

资金占比

合计

1 巩固拓展脱贫攻坚成果

2 食用林产品和农产品质量安全监测

3 粮食安全

4 高标准农田建设

5 受污染耕地安全利用

6 动物防疫

7 生猪产能调控

8 第三次全国土壤普查

9 河湖管护

10 病险水库除险加固

11 水土保持

12 农业水价综合改革及大中型灌区节水改造

13 中央预算内水利投资执行

14 造林及抚育

15 自然保护地整合优化

16 森林灾害防控

17 农村生活污水治理

18 永久基本农田保护

19 其他涉农工作小计

（1） 驻镇帮镇扶村（巩固拓展脱贫攻坚成果）

（2） 驻镇帮镇扶村（提升产业发展水平）

（3） 驻镇帮镇扶村（提升镇域公共服务能力）

（4） 驻镇帮镇扶村（提升镇村公共基础设施水平）

（5） 村庄基础设施建设

（6） 农田建设及管护

（7） 农产品质量安全

（8） 畜牧业转型升级

（9） 动植物疫病防控

（10） 推进农业绿色发展

（11） 种业振兴

序号 事项名称
报备项目

数量（个）
报备金额
（万元）

资金占比

（12） 现代渔业发展

（13） 政策性农业保险省级财政保费补贴

（14） 构建现代乡村产业体系

（15） 农业生产能力提升

（16） 重大水利工程

（17） 全面推进河长制湖长制

（18） 水资源节约与保护

（19） 病险水库水闸除险加固

（20） 农村水利水电

（21） 农村集中供水

（22） 水利安全度汛

（23） 水库移民后期扶持

（24） 水利工程运行管护

（25） 造林与生态修复

（26） 林业有害生物防控

（27） 自然保护地整合优化

（28） 食用林产品质量安全

（29） 政策性森林保险省级财政保费补贴

（30） 野生动植物资源保护及疫源疫病监测

（31） 湿地保护与恢复

（32） 森林火灾预防

（33） 林业产业发展

（34） 林业种苗建设

（35） 森林资源保护与监测

（36） 自然教育基地建设

（37） 永久基本农田保护

（38） 乡村生活垃圾治理

（39） 四好农村路

（40） 巨灾保险省级财政补贴

（41） 工作经费

附件7

××市2023年省级涉农资金统筹整合情况报备明细表（提前下达）

序号 地区 项目名称 项目编码 对应的考核工作任务 对应一级项目 项目分类 报备金额（元）

××市合计

一、××市本级小计

1 ××市本级

2 ××市本级

二、××县（市、区）小计

1 ××县（市、区）

2 ××县（市、区）

……

备注：1.项目名称、项目编码、对应一级项目、项目分类和报备金额等栏目数据请从“数字财政”涉农项目库中导出，确保与系统上报项目一致。
      2.各具体项目对应的考核工作任务，应紧紧围绕省级下达的考核工作任务清单有关指标进行填报 ，非与量化指标直接相关的项目，应在“对应的考核工作任务”填报“无”或“—”。

抄送：省直有关单位，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 22 日印发

- 176 -